da Emenda Constitucional 095/2016, ao disponibilizar o Sistema de 

Acompanhamento e Gerenciamento da Proposta Orçamentária, 

para fins de captação da proposta orçamentária ordinária relativa 

às despesas discricionárias para 2021, o TSE estabeleceu inicialmen-

te o referencial monetário, no valor de R$ 19.859.208,00 (dezenove 

milhões oitocentos e cinquenta e nove mil e duzentos e oito reais), 

com  base na inflação acumulada no período  de julho/2019 a janei-

ro/2020 e a estimativa da inflação no período de fevereiro a ju-

nho/2020. Após definição da inflação acumulada no período de ju-

lho/2019 a junho/2020, o TSE concedeu na fase de ajustes da pro-

posta orçamentária parcela de extrateto, no valor de R$ 

1.055.626,00 (um milhão, cinquenta e cinco mil e seiscentos e vinte 

e seis reais). Assim, a proposta orçamentária ordinária discricionária 

para o exercício de 2021 foi finalizada em R$ 20.914.834,00 (vinte 

milhões novecentos e quatorze mil e oitocentos e trinta e quatro 

reais), distribuída conforme quadro a seguir.  

PERFIL ORÇAMENTÁRIO 

Historicamente, o orçamento do TRE-PI é distribuído nos GNDs 1 

– Pessoal e Encargos Sociais, 3 – Custeio e 4 – Equipamentos e Materiais 

Permanente. Excepcionalmente, entre os anos de 2001 e 2003 foi auto-

[...]

Piauí e também para manutenção das urnas eletrônicas no biênio 2020/2021.  

Em se tratando apenas das despesas ordinárias discricionárias, a evolução do orçamento total aprovado foi de 11,98%, considerando que o 

orçamento autorizado em 2020 (LOA + créditos) foi R$ 22.605.658,00 (vinte e dois milhões seiscentos e cinco mil e seiscentos e cinquenta e oito 

reais) e que em 2021 foi R$ 25.313.134,00 (vinte e cinco milhões trezentos e treze mil e cento e trinta e quatro reais), cuja execução orçamentária 

está demonstrada no quadro abaixo: 

ALOCAÇÃO DE RECURSOS—VALORES EMPENHADOS—CUSTEIO E INVESTIMENTO 

Quadro 005 – Execução das Despesas Ordinárias Discricionárias 

AÇÃO DE GOVERNO TIPO PLANO ORÇAMENTÁRIO GND 
ORÇAMENTO

[...]

No tocante às despesas ordinárias obrigatórias (pessoal e encargos sociais e benefícios) a evolução do orçamento total aprovado em 2021 

(LOA + créditos) foi de 2,24% em relação a 2020, tendo em vista que o orçamento total autorizado (LOA + crédito)  em 2020 foi de R$ 

162.646.932,00 (cento e sessenta e dois milhões seiscentos e quarenta e seis mil e novecentos e trinta e dois reais) e que em 2021 foi de R$ 

166.501.052,00 (cento e sessenta e seis milhões quinhentos e um mil e cinquenta e dois reais), cuja execução orçamentária está demonstrada no 

quadro a seguir: 

Quadro 006 - Execução das Despesas Ordinárias Obrigatórias 

AÇÃO DE GOVERNO TIPO PLANO ORÇAMENTÁRIO GND 
ORÇAMENTO 

AUTORIZADO 
DESPESAS EM-

PENHADA 

PERCENTUAL DE 

EXECUÇÃO DO

[...]

e Gestão Administrativa e também do crédito concedido para instalação de placas fotovoltaicas ON-GRID em 13 (treze) imóveis, autorizado por 

meio de oferecimento de fonte de recurso pelo TSE.  

Segue demonstrada no quadro 10 a execução do orçamento líquido autorizado no exercício de 2021 (LOA + crédito + provisões), totalizan-

do R$ 192.562.482,85 (cento e noventa e dois milhões quinhentos e sessenta e dois mil quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e cinco centa-

vos). 

Quadro 010 

GRUPO DA NUTUREZA DA DESPESA 
DOTAÇÃO LÍQUIDA DESPESA EMPENHADA DESPESA PAGA RP INSCRITOS SOBRAS 

CÓD. DESCRIÇÃO 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 156.400.524 154.962.545 152.789.307 2.173.239 1.437.978